中国人民银行关于构建中国货币市场基准利率有关事宜的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c80_318602.htm 中国人民银行关于

构建中国货币市场基准利率有关事宜的通知（银发[2006]316

号）全国银行间同业拆借中心，中国工商银行、中国农业银

行、中国银行、中国建设银行、交通银行、招商银行、中信

银行、中国光大银行、兴业银行、上海浦东发展银行、北京

银行、上海银行、南京市商业银行、德意志银行上海分行、

汇丰银行上海分行、渣打银行上海分行： 为提高金融机构的

自主定价能力，指导货币市场产品定价，稳步推进利率市场

化，完善货币政策调控机制，中国人民银行决定建立报价制

的中国货币市场基准利率。现就有关事宜通知如下： 一、中

国货币市场基准利率的定义和名称。中国货币市场基准利率

是根据信用等级较高的银行报出的人民币同业拆出利率计算

确定的算术平均利率，是单利、无担保、批发性利率。该利

率以位于上海的全国银行间同业拆借中心(以下简称同业拆借

中心)为技术平台计算并发布，命名为“上海银行间同业拆放

利率”(Shanzhai Interbank Offered Rate，简称Shibor)。 二、制

定下发Shibor实施准则。《Shibor实施准则(试行)》(以下简称

《准则》，见附件1)规范了Shibor的形成机制、信息发布机制

和监督管理机制，请各有关金融机构遵照执行。 三、组建报

价银行团。根据商业银行是否具有公开市场一级交易商或外

汇市场做市商资格以及各商业银行的货币市场交易量、信用

等级、定价能力、信息披露等条件，在试运行期间初步选

择16家商业银行组成首批Shibor报价银行团(具体名单见附

件2)，负责在每个交易日向上海银行间同业拆放利率网提供

各期限档次的拆出、拆入双边报价。根据报价质量，对报价

行按年实行末位淘汰制。 四、授权同业拆借中心计算和发

布Shibor。授权同业拆借中心为Shibor的指定发布人，负

责Shibor的报价、计算、信息发布、信息监控和备份等相关技

术系统的开发，以及上海银行间同业拆放利率网的日常维护

；每个交易日根据各报价行的报价，按照《准则》的要求计

算Shibor，并于11：30对外发布。 五、Shibor的品种。Shibor

由隔夜、1周、2周、1个月、3个月、6个月、9个月及1年共8

个公布品种和3周、2个月、4个月、5个月、7个月、8个月

、10个月、11个月共8个参考品种组成。利率品种代码按期限

长短排列为O／N、1W、2W、3W、1M、2M、3M、4M、5M

、6M、7M、8M、9M、10M、 11M、1Y(O／N代表隔夜，W

代表周，M代表月，Y代表年)。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com